Rachel autem clara aspectu mente excedit deo, et uidet in principio uerbum deum apud deum, et uult parere, et non potest, quia *generationem eius quis enarrabit?* Ideoque contemplandi otia appetit, ut diuinitatem ineffabilem cernat. Vacare uult ab omni negotio, et ideo sterilis, quia in uariis pressuris non subuenit. Sed quia et ipsa *interdum* procreandi caritate inardescit, uult enim docere quod nouit, uidet sororem labore agendi filiis abundantem, et dolet potius currere homines ad eam uirtutem, qua eorum necessitatibus consulitur, quam ad illam unde diuinum aliquid discitur. Hic dolor figuratus uidetur in eo quod scriptum est, *Et zelauit Rachel sororem suam.* Proinde quia purus intellectus spiritalis substantiae uerbis carne editis exprimi non potest, eligit doctrina sapientiae per quaslibet corporeas similitudines, insinuare diuina, sicut elegit Rachel ex uiro suo et ancilla suspicere filios, quam sine filiis omnino remanere. Balla quippe, ancilla Rachel, interpretatur inueterata. De ueteri quippe uita carnalibus sensibus dedita corporeae concitantur imagines, etiam cum aliquid de spiritali et incommutabili substantia diuinitatis auditur.

Suscipit et Lia de ancilla sua filios, amore habendi numerosioris prolis accensa. Inuenimus autem Zelpham eius ancillam interpretari os iens. Quapropter haec ancilla illos figurat quorum in pae-

1914 cf. Io. 1.1 1916 Is. 53.8 1923 Gen. 30.1

1914 Rachel autem - 1916 quis enarrabit] Aug., *C. Faust.* 22.54, CSEL 25/1.649,6-9 1917 diuinitatem ineffabilem - 1918 ideo sterilis] Aug., *C. Faust.* 22.54, CSEL 25/1.649,12-13 1918 quia in - 1931 diuinitatis auditur] Aug., *C. Faust.* 22.54-55, CSEL 25/1.649,15-650,8 1932 Suscipit - 1945 permittit] Aug., *C. Faust.* 22.55-56, CSEL 25/1.650,9-651,3

1915 parere] parturire *A* 1916 contemplandi otia *T*] cum contemplandi otia *A* effectum contemplandi etiam *F* 1921 qua] quae *AFT* 1922 discitur *A* *Aug.*] dicitur *FT* 1924 intellectus] intellegitur *A* 1928 remanere] manere *T* 1933 Zelpham] Zelfan *AT* Zelfam *F* 1934 iens] abiens *F* 1934 haec ancilla] ancilla haec *A*

261B

1910

1915

1920 261C

1925

1930 261D

dicatione fidei euangelicae os eat, et cor non eat, de quibus scriptum est, *Populus hic labiis me honorat. Cor autem eorum longe est a me.* Et de quibus Apostolus dicit, *Qui praedicas non furandum, furaris.* Verumtamen ut etiam per hanc conditionem libera illa uxor Iacob laborans filios haeredes regni suscipiat, ideo dominus dicit, *Quae dicunt, facite. Quae autem faciunt, facere nolite.* Vnde et Apostolus, *Siue, inquit, occasione, siue ueritate Christus adnuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo, tamquam et ancilla pariente, de prole numerosiore laetata.* Est uero quidam Liae fetus ex beneficio Rachel editus, cum uirum suum secum debita nocte cubiturum, acceptis a filio Liae mandragoricis malis, cum sorore cubare permittit.